
                          

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 84/23 DEL 26 LUGLIO 2023 

 

OGGETTO: Procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di supporto alla gestione 

di alcune fasi dell’attività di recupero coattivo delle entrate in riscossione a Soris S.p.A. –- 

CIG 9843581C01 – Nomina Commissione Giudicatrice 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visti: 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo n. 446 del 15 dicembre 1997 in forza 

del quale Soris S.p.A. è società affidataria della funzione di riscossione delle entrate 

patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile repertorio n. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022, con il quale sono 

stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità di Direttore Generale i poteri necessari 

per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Atteso che con Deliberazione del CDA n. 218 del 25 maggio 2023 e Determinazione di presa 

d’atto del Direttore Generale n. 63 del 26 maggio 2023 con le quali, in riferimento al servizio in 

oggetto: 

- è stata approvata l’indizione della procedura aperta telematica per l’affidamento del 

servizio di supporto alla gestione di alcune fasi dell’attività di recupero coattivo delle 

entrate in riscossione a Soris S.p.A. per un importo complessivo a base di gara, 

(comprese opzioni) pari ad euro € 1.869.063,68, IVA esclusa, oltre oneri così suddiviso: 

Importo complessivo a 

base di gara (36 mesi) 
Rinnovo (24 mesi) Proroga tecnica  Valore complessivo 

€ 1.019.489,28 € 679.659,52 € 169.914,88 

o  

€ 1.869.063,68 

- è stato individuato, quale criterio di aggiudicazione, il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (punti qualità 

70/punti prezzo 30); 

- sono stati approvati in schema il bando di gara, il disciplinare di gara ed i relativi 

documenti; 

- è stata individuata quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. la dott.ssa Laura Gallesio responsabile della U.O. Contratti 

e Gare, in possesso dei requisiti di cui alle Linee guida A.N.A.C. n. 3 recanti “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”  



                          

 

Considerato che, essendo stato adottato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/ prezzo, occorre 

designare, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., un’apposita commissione giudicatrice 

per la valutazione delle offerte composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 

contratto; 

Dato atto che: 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte, è stato fissato alle ore 12.00 del giorno 

14 luglio 2023; 

- entro il suddetto termine ha presentato offerta l’operatore economico SORIT Società 

Servizi e Riscossioni S.p.A.; 

Preso atto che nel rispetto dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., essendo scaduto 

il termine fissato per la presentazione delle offerte, si può procedere alla nomina dei commissari ed 

alla costituzione della Commissione giudicatrice;  

Richiamato l’art. 216, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che dispone: “fino alla adozione 

della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 

commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;  

Dato atto che le Linee Guida n. 5 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Criteri di scelta dei 

commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti 

delle commissioni giudicatrici”, approvate dall’ANAC con la Delibera n. 1190 del 16 novembre 

2016, prevedono che nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa la verifica sulle eventuali offerte anormalmente basse sia svolta dal R.U.P. con il 

supporto della Commissione nominata ex art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Soris del 20 luglio 2023 con 

la quale, in riferimento al servizio in oggetto, è stata individuata la composizione della commissione 

giudicatrice da nominarsi al fine dell’aggiudicazione della gara in oggetto ed è stato conferito 

mandato al Direttore Generale di formalizzare l’atto di nomina della commissione giudicatrice, 

acquisendo preliminarmente l’accettazione dell’incarico da parte dei componenti nonché le 

dichiarazioni circa l’insussistenza di cause ostative a rivestire il ruolo ed un curriculum vitae 

Ritenuto di designare la Commissione giudicatrice con la seguente composizione: 

- Dott.ssa Laura RINALDI, direttore generale in qualità di Presidente;  

- Sig. Stefano FABBIAN responsabile U.O. Produzione, Rapporti con gli Enti, Pagamenti – in 

qualità di componente; 

- Sig. Marco Giovanni GIOVANNINI responsabile U.O. Riscossione Coattiva e Contenzioso 

– in qualità di componente; 

Atteso che le funzioni di segretario verbalizzante possono essere affidate alla dott.ssa Laura 

GALLESIO, responsabile del procedimento, in possesso della professionalità e della necessaria 

esperienza, ed in caso di sua assenza o impedimento, ad altro idoneo personale appartenente alla 

U.O. Contratti e Gare; 

Preso atto dell’accettazione al presente incarico e delle dichiarazioni di insussistenza di cause 

ostative di cui alle dichiarazioni sostitutive rese dai componenti effettivi della Commissione 

giudicatrice e dal segretario verbalizzante, acquisite agli atti; 

 

DETERMINA 



                          

 

1) di nominare, per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate, ai sensi dell’art. 

77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la Commissione giudicatrice in relazione alla gara in oggetto 

con la seguente composizione: 

- Dott.ssa Laura RINALDI, direttore generale in qualità di Presidente;  

- Sig. Stefano FABBIAN responsabile U.O. Produzione, Rapporti con gli Enti, Pagamenti 

– in qualità di componente; 

- Sig. Marco Giovanni GIOVANNINI responsabile U.O. Riscossione Coattiva e 

Contenzioso – in qualità di componente; 

- Dott.ssa Laura GALLESIO in qualità di segretario verbalizzante e in caso di sua assenza 

o impedimento, idoneo personale appartenente alla U.O. Contratti e Gare; 

2) di dare atto che in applicazione delle Linee Guida n. 5 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti 

“Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 

obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, approvate dall’A.N.AC. con la 

Delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa la verifica sulle eventuali offerte anormalmente basse verrà 

effettuata dal Responsabile del Procedimento con il supporto della Commissione giudicatrice; 

3) di comunicare ai componenti della Commissione, a cura della U.O. Contratti e Appalti, 

l’intervenuta nomina; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

“Società Trasparente”. 

 

Torino, lì 26/07/2023 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

(firmato in originale) 

  

          Il Direttore Generale 

          Dott.ssa Laura Rinaldi 

(firmato in originale) 

 

 


